
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  47Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 405 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº.2017/480530/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora Sonia Ferro e Silva Robatto, mat. nº 
55586214, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de 
fundos no valor de  R$ - 500,00 (Quinhentos reais), para suprir 
as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA 
DE TRABALHO

ELEMENTO DE 
DESPESA

FONTE DO 
RECURSO VALOR

2472214248236  333.90.30 (Material de Consumo) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 15 (quinze) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247696

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 408 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/479898/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que 
irá se deslocar de Santarém para Mojui dos Campos e Belterra 
no dia de 10/11, para cobertura da apresentação do Programa 
Municípios Sustentáveis.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247726
PORTARIA Nº 409 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/480777/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado: 1½ (uma diária e meia), 
para o deslocamento ao município  de Salinópolis, no período 
de  09/11 a 10/11/2017, para cobertura jornalística das obras 
da PA-444.
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247730
PORTARIA Nº 400 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/476503/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder 3 (três diárias) complementares ao servidor que 
se deslocou para o município de Santarém no período de 08/11 
a 11/11/2017, tendo que se estender a sua permanência até 
o dia 14/11 para cobertura fotográf ca do curso de elaboração 
de projetos e  captação de recursos do Núcleo de Articulação e 
Cidadania.
NOME: RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT
CPF: 032.85324287
MATRICULA: 54180148
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247757
PORTARIA Nº 407 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
         O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando 
de suas atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/479836/
SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), 
que irá se deslocar de Santarém para Belém no período de 14/11 

a 16/11/2017, para cobertura do Encontro de Comunicação do 
Pará – Publicom.
NOME: SAMUEL DA SILVA ALVARENGA
CPF: 836.846.892-20
MATRICULA: 55589930
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 247720

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Ratif co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 072/2017 
(Processo nº 2017/424495) para a contratação do monitor 
Adivaldo José Gomes Nobre, referente a of cina de Fotograf a a 
ser ministrada na Escola Municipal do Arapari/Barcarena, no valor 
de R$ 800,00 (oitocentos reais), fundamentado no Art. 25 da Lei 
nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores, em consonância com 
o Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o 
processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 13 de novembro de 2017.
Samuel de Oliveira Mota
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 247959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA DA PORTARIA DE ARQ. Nº 213/2017 de 
27/10/2017, publicada no DOE edição nº 33.493 de 
08/11/2017.
ONDE SE LÊ:
1- A anotação em f cha funcional do período de afastamento sem 
ato legal a partir de 03/01/2017;
LEIA-SE:
1- A anotação em f cha funcional do período de afastamento sem 
ato legal a partir de 03/01/2007;

Protocolo: 247806

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2959/2017-ORIXIMINÁ
Nome do Servidor: ANA GIOVANETE VALENTE DE CASTRO
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 14/11/2017
Término Vínculo: 13/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2960/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ALLANY CASSIUS CRUZ DOS ANJOS
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 10/11/2017
Término Vínculo: 09/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2961/2017-BELÉM
Nome do Servidor: ALEXANDRE NAZARENO OLIVEIRA LIMA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 13/11/2017
Término Vínculo: 12/11/2018
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 247963

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 246962
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2852/2017-BREU BRANCO
Nome do Servidor: PATRICIA DA CONCEICAO DE SOUSA
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.495 de 10/11/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 246962
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2853/2017-NOVO 
REPARTIMENTO
Nome do Servidor: MARCOS ANDRE SOUZA SANTOS
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 03/05/17, através do processo nº 101871/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.495 de 10/11/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 246962
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2874/2017-MARABÁ
Nome do Servidor: MARCIO DE AQUINO MAIA
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
03/05/17, através do processo nº 101871/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.495 de 10/11/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 246962
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2896/2017-ALMERIM
Nome do Servidor: IZABEL DO SOCORRO NOGUEIRA ALMEIDA
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.495 de 10/11/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 246962
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2900/2017-PONTA DE 
PEDRAS
Nome do Servidor: MARIA DE SOUZA MARTINS GONCALVES
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
03/05/17, através do processo nº 287202/2017, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.495 de 10/11/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 246962
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 2928/2017-NOVO 
PROGRESSO/DISTRITO VITORIA DA CONQUISTA
Nome do Servidor: NILTON CORREA DOS SANTOS
Onde se lê: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 23/02/17, através do processo nº 20662/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Leia-se: Contratação em caráter de substituição, autorizado em 
03/05/17, através do processo nº 101871/2016, não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário.
Publicado no DOE: 33.495 de 10/11/2017.
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO

Protocolo: 247913

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO: 018

EXERCÍCIO: 2015
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEM. Ana Pontes Francez – Tucuruí/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Dispensa de Licitação Nº 025/2015-NLIC/SEDUC


